MOÇÃO N°. 10/2025

Proponente: Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Destinatário: Pericles Alves Noronha
                       Cirurgião-Dentista e Sanitarista

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

A Câmara Municipal de Marechal Floriano, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
apresenta a presente Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Senhor Pericles Alves
Noronha, Cirurgião-Dentista e Sanitarista, pelos relevantes serviços prestados à saúde
pública e à cidadania, tanto no Estado do Espírito Santo, quanto no Município de Marechal
Floriano.

Nascido em Itabira – MG, em 16 de setembro de 1951, formou-se em Odontologia no ano
de 1974, pelo Centro Biomédico da Universidade Federal do Espírito Santo – UFES. Ao longo
de sua trajetória profissional, destacou-se como ex-diretor do Sindicato dos Odontologistas
do Espírito Santo (SINODONTO-ES), ex-Conselheiro Municipal de Saúde nos municípios de
Vitória, Vila Velha e Itapemirim – onde também recebeu o título de Cidadão Honorário – e
membro ativo da Mesa de Negociação do SUS junto à Prefeitura de Vitória.

Participou de diversas Conferências Municipais, Estaduais e Nacionais de Saúde, além de ter
contribuído com o Conselho Estadual de Saúde, sempre atuando com ética, compromisso e
dedicação à saúde pública e à valorização dos profissionais da área.

Residente há 16 anos no município de Marechal Floriano, o Senhor Pericles Alves Noronha
atuou por cerca de 8 anos na rede municipal de saúde, prestando atendimento com
excelência em praticamente todas as Unidades Básicas de Saúde do município. Sua última
atuação se deu nas comunidades de Rio Fundo e Araguaya, encerrando sua carreira na UBS
César Vello. Seu trabalho foi fundamental para a promoção da saúde bucal e o resgate da
autoestima de inúmeros cidadãos florianenses, que voltaram a sorrir com dignidade e
confiança.

Por todo o seu legado, profissionalismo, espírito público e dedicação à saúde coletiva, esta
Casa Legislativa manifesta, por meio desta Moção, o seu mais profundo reconhecimento e
aplauso ao Senhor Pericles Alves Noronha.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2025.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

35003800340038003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 15/07/2025 16:07

Checksum: C733E9C3747C0672108B3FE192A5F816AD1D59E1DCE6F35702ABF66DF5523FEB